
        
Prot. n.   5336 /R.I.  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Sostituzione di un sensore di idrogeno malfunzionante presso il Laboratorio chimico di Verona 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

CONSIDERATO che la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha un contratto in essere con la Ditta Eximag 

Art Sistemi, uno dei fornitori qualificati del sistema di Gestione Qualità del Laboratorio, relativo alla 

manutenzione ordinaria per il servizio di rilevazione gas presso il Laboratorio di Verona;  

VISTO che, con nota 5187/RI del 16/10/2017, la Struttura laboratorio e Servizi Chimici ha fatto presente 

che, a seguito della visita di manutenzione preventiva svolta dalla ditta in questione, è stato rilevato un 

sensore di idrogeno malfunzionante, come si evince dal rapporto di servizio della ditta agli atti per cui si 

richiede un intervento urgente;  

VISTO che la Ditta Eximag Art Sistemi ha presentato un preventivo n°5452 del 13/08/2017, per la 

sostituzione del sensore di gas, comprensivo di mano d’opera per installazione, programmazione e collaudo, 

per un costo complessivo di € 1.293,00 (Iva esclusa). 

CONSIDERATO che tale somma trova copertura nel conto gestionale FD_BENIDEM in dotazione alla 

Direzione Interregionale per il veneto e il FVG; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera A del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto rivolto ad un unico operatore economico; 

CONSIDERATO che il suddetto contratto prevede la possibilità di effettuare interventi extra-canone e, data 

l’urgenza dell’intervento, di poter procedere ad un affidamento -tramite trattativa diretta- rivolto alla Ditta 

Eximag; 

 



PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z64206A599;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il F01.0001.0001; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo contratto con le 

seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

1) il contratto avrà per oggetto la sostituzione di un sensore di idrogeno malfunzionante da effettuarsi presso 

il Laboratorio di Verona, Via Sommacampagna 61/A; 

2) la scelta del contraente verrà effettuata mediante lo strumento ME.PA. dell’affidamento - tramite trattativa 

diretta - rivolto alla Ditta Eximag Art Sistemi srl con una spesa pari ad € 1293,00 (Iva esclusa), come da 

preventivo di spesa in possesso;  

3) il  pagamento del corrispettivo a 30 giorni data ricevimento fattura elettronica.  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati a Barbalinardo Tonia.  

 

Venezia Mestre, lì 23 Ottobre 2017  

 

 Il Direttore del Distretto ad interim 

                                                                                                                 Umberto Figliuolo 

     
  “Firmato digitalmente”  

 


